
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

     DISPOZIŢIA  Nr. 289 

           din 03 iulie  2009  

 

privind aprobarea delegarii calitatii de ordonator principal  de credite 

 d-lui vicepresedinte Radu Bica 

 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Având în vedere referatul nr.9854/2009, cu privire la aprobarea delegarii calitatii de 

ordonator principal  de credite d-lui vicepresedinte Radu Bica 

 În conformitate cu  prevederile : 

-  art.104 alin.1 lit.c) si alin.4 lit.e) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

si completările ulterioare  

- art.21-23 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificările si 

completările ulterioare  

- Ordinul  nr. 1.792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 

lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenta 

şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu completarile si modificarile ulterioare  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE : 

 

Art.1. Se delegă vicepresedintelui Consiliului Judetean Cluj, d-lui Radu Bica, exercitarea 

cu caracter permanent a calităţii de ordonator principal de credite cu drept de a semna în numele 

ordonatorului de credite operaţiunile specifice angajarii, lichidarii si ordonantarii si platii 

cheltuielilor prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli al Judetului Cluj, în regim permanent şi 

fără condiţii de limită, pentru toate categoriile de operaţiuni aferente activităţii desfăşurate de 

compartimentele din aparatul de specialitate al Consiliului Judetean Cluj.  

 

 Art.2. Presedintele rămâne competent să exercite oricând calitatea delegata, actele sale 

efectuate în legătură cu acestea fiind întru totul valabile, vicepresedintele consiliului judetean 

exercitându-şi atribuţiile în numele presedintelui, nu în numele funcţiei pe care o deţine. 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei dispoziţii se 

încredinţează dl. vicepresedinte Radu Bica si  Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane 

 

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică d-lui vicepresedinte Radu Bica, Direcţiei 

Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 



 

          AVIZAT 

                               

  PREŞEDINTE            SECRETAR AL JUDEŢULUI 

 

              ALIN  TIŞE                                              

MĂRIUCA   POP 


